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Temat:  Aborcja. Co mówi na ten temat prawo, medycyna i kodeks etyczny.

Czym jest aborcja?

Aborcja to zabieg medyczny przerywający ciążę. Potrzebują go kobiety, 
które z różnych powodów - ryzyka zdrowotnego, uszkodzenia płodu czy 
niechcianej ciąży - decydują się ją przerwać. Aborcje wykonywane przez 
wyszkolonych pracowników służby zdrowia w dobrych warunkach 
sanitarnych stanowią jeden z najbezpieczniejszych zabiegów medycznych.

Uniemożliwianie kobietom i dziewczynom dostępu do aborcji nie oznacza, 
że przestają jej one potrzebować. Dlatego próby zakazywania lub 
ograniczania aborcji nie przyczyniają się do zmniejszenia liczby zabiegów, 
a jedynie zmuszają kobiety do poszukiwania usług aborcyjnych, które 
bywają niebezpieczne, np. przeprowadzają je osoby niewyszkolone, w 
warunkach zagrażających zdrowiu lub życiu.

 Czy państwo nie ma obowiązku ochrony płodu?

Państwa powinny prowadzić działania na rzecz ochrony płodu, ale nie 
poprzez zakazywanie aborcji, lecz poprzez wspieranie kobiet w ciąży w 
dostępie do opieki zdrowotnej czy odpowiednich warunków życia i pracy. 
Tylko w takiej sytuacji ma szansę urodzić zdrowe dziecko.

Szczególnie ważne dla ochrony płodu jest wsparcie kobiet ubogich czy 
mieszkających w małych miejscowościach. Te pierwsze mogą mieć trudne 
warunki mieszkaniowe, problemy z utrzymaniem pracy, nie mieć pieniędzy
na leki, dodatkowe badania czy nawet odpowiednie odżywianie. To 
wszystko wpływa na dobrostan płodu. Te drugie z kolei, mogą mieć 
ograniczony dostęp do opieki zdrowotnej z powodu odległości od 
przychodni czy szpitala. Działania Państwa muszą wspierać te kobiety, bo 
w ten sposób wspierany jest też odpowiedni rozwój płodu.

Dokumenty prawa międzynarodowego jasno wskazują, że prawa człowieka
przynależą człowiekowi od momentu narodzin, a nie przed nimi. Amnesty 
za dokumentami organizacji i gremiów międzynarodowych przyjmuje, że 
ochrona płodu jest nierozerwalnie związana z ochroną zdrowia i życia 
kobiety, ponieważ płód jest częścią jej ciała.

Czym jest klauzula sumienia lekarzy? Co jeśli lekarz odmawia 
wykonania zabiegu aborcji z powodu swoich przekonań?

Klauzula sumienia oznacza, że lekarz może powołać się na swoją religię 
lub światopogląd i odmówić wykonania zabiegu, np. zabiegu aborcji. 
Państwa mają prawo umożliwiać lekarzom powoływanie się na klauzule 
sumienia, ale jednocześnie są zobowiązane zapewnić, że nie będzie to 
godzić w życie, zdrowie i godność pacjentek i pacjentów. Międzynarodowe 
prawo praw człowieka wskazuje, że władze mają obowiązek wprowadzić 
procedury, które uniemożliwią naruszenia praw kobiet w służbie zdrowia, a



co za tym idzie, że pacjentki będą mogły przejść przysługujące im zabiegi 
bez opóźnień czy niedogodności. Taką procedurą jest np. wprowadzenie 
obowiązku wskazania innego lekarza, który nie stosuje klauzuli, oraz 
udzielenia pacjentce wszystkich niezbędnych, rzetelnych informacji, żeby 
mogła skorzystać z zabiegu w innym miejscu. Jeśli ciąża zagraża życiu 
kobiety, lekarz ma obowiązek przeprowadzić zabieg aborcji bez względu 
na klauzulę sumienia lub, jeśli są ku temu warunki, zapewnić 
natychmiastową pomoc innego lekarza.

Jakie prawo obowiązuje obecnie w Polsce i czy jest właściwie 
stosowane?

Polska należy do krajów, które bardzo ograniczają dostęp do aborcji. Tylko 
w dwóch miejscach w Europie prawo jest tak restrykcyjne: w Polsce i na 
Malcie. Ustawa o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i 
warunkach dopuszczalności przerywania ciąży z 1993 roku precyzuje, że 
aborcja jest dopuszczalna w trzech przypadkach:

 gdy ciąża jest wynikiem gwałtu;

 gdy ciąża zagraża zdrowiu lub życiu kobiety;

 gdy mamy do czynienia z poważnym i nieodwracalnym uszkodzeniem płodu.

Lekarzowi i osobie pomagającej w uzyskaniu dostępu do zabiegu w innym 
przypadku niż te trzy grozi kara pozbawienia wolności. W dostępie do 
aborcji w tych przypadkach przeszkadza jednak niewłaściwe stosowanie 
tego prawa. Kobiety, które mogłyby zgodnie z prawem skorzystać z tego 
zabiegu, mają problem ze znalezieniem lekarza niestosującego klauzuli 
sumienia. Dodatkowo lekarz, który odmawia wykonania zabiegu kierując 
się klauzulą sumienia nie ma obowiązku wskazać innego lekarza i kobieta 
jest pozostawiona sama sobie, a droga odwoławcza od decyzji o odmowie 
wykonania zabiegu trwa za długo.

Oprócz tego, przewidziana przez prawo kara pozbawienia wolności dla 
lekarza sprawia, że wielu lekarzy boi się wykonywać zabiegi, ponieważ 
obawiają się zgłoszenia sprawy do prokuratury, szczególnie w przypadkach
problematycznych, kiedy to do nich należy ocena stanu zagrożenia życia 
lub zdrowia kobiety.

W praktyce skorzystanie z możliwości przerwania ciąży w jednym z 
powyższych przypadków jest bardzo trudne. Zwracał na to uwagę 
Europejski Trybunał Praw Człowieka, który stwierdził naruszenie przez 
Polskę praw człowieka w przypadkach, w których kobiety nie mogły 
skorzystać z aborcji, mimo że prawo formalnie przewidywało taką 
możliwość.

 



 


	Czym jest aborcja?
	 Czy państwo nie ma obowiązku ochrony płodu?
	Czym jest klauzula sumienia lekarzy? Co jeśli lekarz odmawia wykonania zabiegu aborcji z powodu swoich przekonań?
	Jakie prawo obowiązuje obecnie w Polsce i czy jest właściwie stosowane?

